食品ロス０ ベストプラクティス展開事業について

東京都食品ロス削減パートナーシップ会議 御中

2022年1月28日
株式会社OJTソリューションズ

1

実施目的

食品小売業
食品ロス

トヨタ自動車の問題解決STEPを活用
食品小売の現場リーダー向け研修実施

好事例創出
横展開

事業系における食品ロス削減に向け、中小事業者でも取り組みやすく高い効果
を発揮する食品ロス削減の好事例(ベストプラクティス)を蓄積し、効果的な発信
により取組の横展開を図ることで、業界全体での食品ロス削減の実践を促す

2

手法（トヨタ自動車の問題解決STEPについて）

STEP1
問題の明確化

STEP３
目標設定

STEP２
現状把握

STEP４
要因解析
STEP５
対策立案
STEP６
対策実施
STEP７
効果の確認
STEP８
標準化

テーマ選定 テーマを決める

なぜそれが問題なのかを定量的に示す

問題を定量的に分類・層別し、取り組む問題を特定する

定量的に目標を設定する

問題の原因を、現場の事実を元に様々な角度で真因追究する

問題が再発しない対策を考え、計画と役割を決める

決めた計画と役割をしっかりフォローしながら対策を進める

定量・定性の成果と付随効果の確認

いつ誰が行っても同じ結果を出せるように標準化する

P

D

C
A

Plan

Do

Check

Act

現場で起こる様々な問題を効率的に解決し、再発を防ぐ効果的な対策を打つ
ためにトヨタ自動車において実施・活用されている問題解決手法

3

スケジュール
当初の研修計画時期が食品小売業の繁忙期と重なっていた事等により開始が
遅れ、12月～1月より受講企業における研修開始。2月上旬オブザーブ企業
向けオンデマンド動画配信。3月上旬オンラインセミナー実施

８月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

募集

研修実施

オブザーブ
向け動画配信

オンラインセミナー

4

受講企業と取り組みテーマ

株式会社塩田屋
「牛タンの廃棄ロスの削減」

株式会社信濃屋食品
「弁当商品廃棄ロスの削減」

日東燃料工業株式会社
（ベニースーパー）

「総菜部門食品ロスの削減」

株式会社アデガワ
（エスカマーレ）

「日配品におけるロスの削減」

5

活動風景

知識学習 討議

職場観察

6

今後の予定

3月上旬にオンラインセミナーを開催いたします。

詳細を追ってご案内申し上げます。

加盟企業様等へのご案内をいただき、ご参加を賜りたく
宜しくお願い申し上げます

モノづくりは人づくり
日々改善、日々実践